uulnera plura gerens medicinas expeto plures.  
ocia sectari strepitumque relinquere mundi,  
me lex illa monet, laribus quę mentis inheret;  
hanc contra pugnat, quę membris indita constat.<sup>1)</sup>

300 ei mihi quam duro solet hęc superare triumpho,  
captiuans miserum peccati lege ligatum.

inualide legi sis o patronē fauori,  
per te deuincat, per se quę uicta laborat.  
et simul ambiguū de binis effice certum,  
305 consilium ut sapiens dubitans Susanna capescens  
euadat mortem iam libera per Danielem.<sup>2)</sup>

uis, potes et nosti conseruis auxiliari,  
cui pater<sup>3)</sup> ille domus peregre frumenta profectus

dispensanda dedit nec gazas condere iussit,

310 ubertim binis quas contulit ipse talentis.  
diuide, dispensa, profer, largire, ministra,  
quod tibi diuina chorban<sup>4)</sup> descendit ab aula.

hoc heros mandat, data dans dare dapsilis optat.  
quanto plus dederis, tanto plus danda mereris;

315 arca cluit dando, uacuatur et ipsa negando;  
qui sua deriuat, soli sibi flumina seruat.

hęc exhortando, non te sunt dicta docendo,  
quippe theoreticę quem spiritus imbuit arte,

aruum iam siciens de te desiderat imbres,

320 eloquii pluuiia squalentia conplue rura.  
disciplina patris mihi sis, compassio matris,

mathitę fido presens didascalus esto.

Annuat omnipotens, qui celi sustulit arces,  
atque grauem uasto terram sustentat abyssō.

325 ipse tua ut suppar uirtute diutius utar,  
uiuere sitque meum, quod te scio uiuere sanum.

funde preces domino pro me, mi frater adoro,  
et plebi totę sit prex tua fultio uite.

dum fruor hac uita, uitali uescor et aura,

330 dum sensus sapiunt, dum lingua ac uerba<sup>6)</sup> manebunt,

te meditor semper, te rumino uoce frequenter,  
iugibus et uotis habitare palatia lucis

te tibi me iuncto Ihesum precor ipse; ualeto.

hic in calce rogo claudens hoc uerba<sup>7)</sup> sigillo,

ORATIO<sup>5)</sup>

p. 314

p. 315

1) Rom. 7, 23. 2) Dan. 13, 45. 3) Matth. 25, 14. 4) Marc. 7, 11. 5) OR. am Rande. 6) linguam umba H. 7) umba H.

335 ut uinclo fidei, quo uos me stringere noui  
nostrum Hathonem uestrumque ligetis eodem,  
et qualem uobis me corde manere uelitis,  
talis ei sitis et plus, quia plura ualetis.  
quos uobis fidos et quos habeatis amicos,  
340 ad nostram oro fidem per uos ducantur iidem.  
nos uobis equidem ritu faciemus eodem,  
nobis concordes ad uos conuertimur <sup>1)</sup> omnes,  
seruantes fidei legem nihilominus ipsi. finit.

Eximie antistes has accipe Dado salutes  
conscriptas tristi a Salomone tibi.  
sicut laetorum fueras pars ante meorum,  
sic nunc tristitie pars pater esto meae.  
5 gaudenti congaudere et cum flente dolere, <sup>2)</sup>  
scriptio quam dictat, Tarsigena <sup>3)</sup> imperitat.  
tempore transacto damnum generale querendo  
quaedam <sup>4)</sup> conscripsi presul amande tibi.  
obliqua <sup>5)</sup> dolui mundum uertigine ferri,  
10 mixtim diuersa explicuique mala;  
poscens consilium de te mi care malorum,  
singula disserui, que fuerant oneri.  
casus multorum sed me nunc obsidet unum  
et diuersorum me puto fasce premi.  
15 dum frater uixit, quicquid me durius ursit  
insinuans illi hoc leuius habui.  
hic mihi portus erat, mens huc se referaebat,  
cum mare iactaret meque salum quateret.  
hic baculus lasso, fuit hic medicamen et egro,  
20 istich dum uiguit, nil mihi triste fuit.  
esto iam fuerit, sed cum fuit ille subegit,  
cum perpessus eram, nil patiens fueram.  
quis dat aquam capiti, <sup>6)</sup> cui presto est causa dolendi,  
cui plorare quidem multaque flere libet.  
25 dicite, quis lacrimis dolitum sit funus Abelis,  
cum protoplasti hunc gemuere mori.  
quos luctus Adam uel quam das Eua querelam,  
cum qui plus placuit fratre necatus obit?

VIII. q

p. 316

<sup>1)</sup> conuertimus H. <sup>2)</sup> dolore H. <sup>3)</sup> Rom. 12, 15. <sup>4)</sup> quidem H. <sup>5)</sup> obliquo H. <sup>6)</sup> Ierem. 9, 1.

p. 317

amplius <sup>1)</sup> ipse quidem defunctum <sup>2)</sup> lugeo fratrem,  
30 nam uice suscipitis progeniem subolis.  
Seth uobis ueniens <sup>3)</sup> fletus deterserat omnes,  
at semel amissus non uenit ille meus.  
ipse Iacob luxit, <sup>4)</sup> quod Ioseph obisse putauit,  
quamlibet undena stirpe cluat genitor.  
35 ast mihi quis lacrimis est flenda ereptio fratrī,  
Beniamin <sup>5)</sup> nullus cui superest aliis.  
Rachel docta <sup>6)</sup> doce mea me contraria flere,  
quę consolantes spernere mesta soles.  
eligo lege tua solamina sumere nulla,  
40 hoc ululatu omnem continuare diem.  
rex Dauid planxit, <sup>7)</sup> pulcher quia natus obiuit  
seque insectantem flet genitor subolem.  
hic nisi quod libuit numquam mihi funditus egit  
et quamuis bini, mansimus unus homo.  
45 que uolui uoluit, que non hec ipse reiecit,  
quo mihi huic similis inueniendus erit?  
si pater hunc flesti, qui sceptrum tollere regni  
cum uita tibimet sepe ferox cupiit,  
istum quo planctu, digne quo perstrepō luctu?  
50 qui plane omne suum uoluit esse meum.  
pro me sponte suam qui uellet ponere uitam  
se morti tradens, me superesse uolens.  
ut legitur literis, <sup>8)</sup> animalibus <sup>9)</sup> esse beatis,  
si starent oculi ante retroque mihi,  
55 tot non sufficerent, quantum mihi flere liberet,  
quamlibet intra me flumen et esset aquę.  
Hieremij <sup>10)</sup> sancti me deploratio libri  
corde tenus tangit, utque propheta gemit.  
ecce querelosis sit fas mihi dicere uerbis,  
60 dixit ut artatus Christe sophista tuus:  
» De me magnificos tuleras sanctissime cunctos  
et teris electos cum dicione meos.  
ipse ideo plorans lacrimarum duxero lymphas,  
solator longe quod mihi factus abest.«  
65 sum uir ego certe, qui iam contemplor abunde  
cernens erumnam pauperiemque meam.  
hic uolo quem scribit quemque ipse theologus addit

p. 318

<sup>1)</sup> Mmplus H. <sup>2)</sup> desunctum H. <sup>3)</sup> Genes. 4, 25. <sup>4)</sup> Gen. 37, 34. <sup>5)</sup> Beniamim H. <sup>6)</sup> Matth. 2, 18. <sup>7)</sup> 2 Reg. 18, 33.  
<sup>8)</sup> Ezech. 1, 10. 18. <sup>9)</sup> animabus H. <sup>10)</sup> Thren. 1, 15. 16.

ad me solandum ponere uersiculum.  
o tua sancta satis domine est miseratio grandis,  
70 quod non consumpti falce metente<sup>1)</sup> sumus.  
rethoris eximii sed fabor uoce Seueri,<sup>2)</sup> ~~rethoris~~  
imperitare mihi quin doleam nequeo.  
hęc eadem posuit predictus famina scriptor  
Martini sacrum commemorans obitum.  
75 discipuli Paulum narrantur<sup>3)</sup> plangere uiuum,  
ex his disiunctus cum petiit pelagus.  
plangitur anne magis disiunctus uortice mortis,  
qui pelagus petiit, quod homo<sup>4)</sup> non rediit?  
qui reuocare ualet te, pro te Lazare deflet;<sup>5)</sup>  
80 ergone iure gemit, qui reuocare nequit?  
turba beatorum Messie<sup>6)</sup> discipulorum  
cum se predixit uadere, mesta fuit.  
hęc inquit dicens:<sup>6)</sup> scio uos existere tristes,  
sed uobis multum proderit ire meum.  
85 si sic discipuli Ihesu sunt mestificati,  
cum sibi profuerat his quod ad alta meat,  
cui multum periit, quod frater carus abiuit,  
creditur his lacrimis posse carere genis?  
iam solare pater me, te precor indigus,<sup>7)</sup> eger,  
90 lassum ut sustentes, uox iubet alma<sup>8)</sup> tibi.  
in sortem cecidit tibimet plaga climatis austri,  
debes qui fugiet<sup>9)</sup> pane cibare tuo.  
ad te configio, pastum partire misello,  
panis egestate né moriatur. inops,  
95 causa mihi restat, que aegrum<sup>10)</sup> cor turbine sanat,  
funere fraterno qua reueabor ego,  
illud cum memoro recolens, animequior<sup>11)</sup> exto:  
quod cum migrarat, pontifices aderant,  
cum quibus ipse suum pertractans sepe recessum,  
100 res discessuri ordinat ipse sibi,  
in mundum ut uenit, sic nudus pene recessit,  
qui pre se misit omne, quod hic habuit.  
cumque diuturno coquerentur membra camino,  
ultime uix tenuis hęserat osse cutis.  
105 tunc igitur ueterem deponens martyr homonem,

p. 319

p. 320

1) Apoc. 14, 15. 2) Severus Aurelio: ego non possum mihi imperare, quin doleam. 3) Actus 20, 37. 4) quo non H. quod homo non verb. Bergk. 5) Ioh. 11, 35. 6) Ioh. 16, 6. 7) indigus H. indigus Canis. 8) Isai. 50, 4. 9) 1 Reg. 30, 11. 10) Nach que fehlt ein Wort, Bergk verm. aegrum. 11) cum recolens animequior H.

celo reddiderat, quod deus inde dabat.  
hanc dixi causam mesti lenire querelam,  
quam me fraternus cogit habere obitus.  
insuper hoc certe quod patres constituere,  
110      quos dominus iunxit, quando beatus iit.  
denique commoti tractare pericula mundi,  
casu quem cernunt cautius incipiunt.  
tunc sanxere diem, fieret que septima fratris,  
omnes perficere cum precibus agapes.<sup>1)</sup>  
115      sic cum ueniret que lux tricena maneret,  
ritu consimili hanc statuere coli.  
annus utque diem circus reuocabit eundem,  
rursus agunt precibus hoc pietatis opus.  
presul cum reliquis et tu reminiscere fratris,  
120      cui uiuens fudit, fisus et ille fuit.  
pectore sincero nos temet amauimus ambo,  
unice confisi extitimusque tibi.  
ambo germani te poscimus auxiliari,  
hoc mihi succurris, si memor eius eris.

Hic tibi scripturam presul subiungo legendam,  
quidam suspirans qua mea damna gemat.  
qui cum merorem ferret mihi plaga recentem,  
primum condoluit cumque gemente strepit.  
5      post hec humane proponens debita uitę,  
me sufferre monet, que toleranda manent.  
tu quoque sic facito, mihi par per utrumque maneto,  
post fletum tandem me rogo fac hilarem.

VERSVS.

Planetu Rachelis <sup>2)</sup> plebs mecum lugeat omnis  
et uelut ob Ioseph <sup>3)</sup> Israel ipse dolet.  
in campo Magedon <sup>4)</sup> fuerat ceu luctus Adremmon  
Iosias migrat, sic modo flere iuuat.  
5      conuenit ecce mihi cuiusdam <sup>5)</sup> uoce profari,  
cui dolor, anxietas, meror et intus erat:  
*Carmina qui quondam studio florente peregi,*  
*flebilis, heu, mestos cogor inire modos,*

1) prece si agape H., precibus agapen verb. Canisius, agapes Wattenbach. 2) Ier. 31, 15. 3) Genes. 37, 34. 4) Zach. 12, 11.  
2 Paral. 35, 22. 5) Boethii de consolat. philos. I. 1.

ecce mihi lacerę dictant scribenda Camenę  
10 et ueris elegi fletibus ora rigant.  
quis rogo non luget? quis se plangore coeret?  
cum qui lētitiam amplificauit abest?  
quis faciem placidam reminisci quiuerit illam,  
non lacrimas fundens, nonque dolore madens?  
15 nobilis, ingenuus, primas, mediocris, egenus  
luctu communi hunc flet ab orbe rapi.  
uerā manent certe, quę scribit kanna poetae,  
qui cum perspexit acria mortis, ait:<sup>1)</sup>  
*Aspera conditio*<sup>2)</sup> et sors inreuocabilis horę,  
20 quam<sup>3)</sup> generi<sup>4)</sup> humano tristis origo tulit.<sup>5)</sup>  
cuius quod sequitur lauta ratione politum,  
ut relegas domine hīc libet inserere:  
ecce<sup>6)</sup> hoc triste nefas nobis genuere parentes,  
cooperat unde prius,<sup>7)</sup> hinc ruit omne genus.  
25 primus Abel cecidit miserando uulnere cęsus  
ac fraterna sibi sarcula<sup>8)</sup> membra fodent.  
post quoque Seth obiit sub Abel uice redditus isdem  
et quamuis redit non sine fine fuit.  
quid Noe memorem laudatum uoce tonantis?  
30 quem leuis<sup>9)</sup> arca tulit, nunc grauis arca premit.  
sic quoque Sem et Iafeth patrum<sup>10)</sup> iustissima proles,  
sancta et progenies tale cucurrit iter.  
quid patriarcham<sup>11)</sup> Abraham? uel Isaac Jacob quoque dignos?  
cum de lege necis nemo solutus adest.  
35 Melchisedech etiam domini sacer ore sacerdos,  
Job quoque seu<sup>12)</sup> nati sic abierte sui.  
legifer ipse iacet Moyses Aaronque sacerdos  
alloquoque<sup>13)</sup> dei dignus amicus obit.  
successorque suis populi dux inclitus Ihesus,  
40 quos legitis libris occubuere patres.  
quid Gedeon, Samson uel quisquis in ordine iudex?  
mortem sub domino iudice nemo fugit.  
Israhelita potens David rex atque propheta  
est situs in tumulo cum Salomone suo.  
45 Esaias, Danihel, Samuhel Jonasque beatus  
uiuens sub pelago, stat modo pressus humo.

p. 322

p. 323

1) *Venant. Fortunat. ad Chilperic. regem et Fredegund. regin. v. 1—2.* 2) *conditio H.* 3) *quod Ven.* 4) *genero H.*  
5) *dedit Ven.* 6) *ecce—uita mori Ven. v. 11—44.* 7) *pius H.* 8) *sarcula H.* 9) *grauis H., leuis Ven.* 10) *patrum Ven. fehlt in H.*  
11) *patriarcha H.* 12) *ceu Ven.* 13) *alloquiisque Ven.*

princeps clave Petrus, primus quoque dogmate Paulus,  
quamvis celsè animè, corpora terra tegit.  
semine ab humano cui nullus maior habetur,  
uir baptista potens ipse Iohannes obit.  
Enoch Eliasque hoc adhuc spectat uterque,  
qui satus ex homine est et moriturus erit.  
ipse creator ouans cito surgens Christus ab umbris,  
hic quia natus homo, est carne sepultus humo.  
quis rogo non moritur mortem gustante salute?  
dum pro me uoluit hic mea uita mori?  
ergo quid hinc facimus,<sup>1)</sup> quod declinare nequimus?  
cum nihil auxiliū possumus esse rei.  
ploramus, gemimus, sed nec prodesse ualemus,  
luctus adest oculis, est neque fructus opis.  
uiscera torquentur, lacerantur corda tumultu,  
sunt cari extincti, flendo <sup>2)</sup> cadunt oculi.  
ecce uocatur amor, nec iam reuocatur amator,  
nos neque iam repetit, quem petra mersa tegit.  
ibimus <sup>3)</sup> ergo omnes alia regione locandi,  
ibimus ad patriam, quos peregrina tenent.  
ne cruciere <sup>4)</sup> pater, casu laetaberis <sup>5)</sup> isto,  
non hunc flere decet, quem paradisus habet. <sup>6)</sup>  
quod <sup>7)</sup> iubet omnipotens, non possumus esse rebelles,  
forte deum contra est illius acta dolens.  
illius <sup>8)</sup> ecce sumus figmentum et spiritus inde est,  
cum iubet, hinc imus, qui sumus eius opus.  
accipe solamen, quod scis spondere creantem:  
in me qui credit, non morietur, ait. <sup>9)</sup>  
spondet adhuc etiam, nullus cui detrahatur umquam:  
que duo deposcant, ut sibi danda sciānt,  
si duo de uobis uotis concordibus, aiens, <sup>10)</sup>  
implorant aliquid, hoc pater ipse dabit.  
si possunt rari domino prestante mereri,  
que precibus poscunt, quid numerosa queunt?  
turba sacerdotum, monachorum corpus inerme,  
nonne cum uiduis, pauper inopsque phalanx,  
clerus cum uulgo, uilis cum diuite summo,  
cum maiore minor, cum puero senior

<sup>1)</sup> ergo-tegit Ven. v. 53—60. <sup>2)</sup> flendo H. <sup>3)</sup> ibimus—cruciere Ven. v. 69—71. <sup>4)</sup> necruere H. <sup>5)</sup> ne casu laberis esto H., lacasu etaberis isto verm. Bergk. <sup>6)</sup> Ven. de Gelesuinta v. 370. <sup>7)</sup> Ven. ad Chilper. v. 75. <sup>8)</sup> illius-opus Ven. v. 79—80. <sup>9)</sup> Ioh. 8, 51. <sup>10)</sup> Matth. 18, 19.

85 commendant animam Ihesu cum questibus ipsam  
fratris germani domne beate tui.

Rursus sancte pater tua me dilectio cogit,  
scribere doctiloqui uerba perita uiri.

p. 325

*Esto 1) uirile decus patienter uince dolores;  
quod non uitatur uel toleretur onus.  
talis erit populus, qualem te uiderit esse 2)  
deque tua facie plebs sua uota metit.*

5 denique Iob natos septem uno triste sub ictu  
amittens laudes rettulit ore deo.  
*femina bis felix pia mater Machabeorum  
natos septem uno funere leta tulit.*

*Dauid psalmigraphus cum natum 3) amisit amatum,  
10 mox tumulo posuit, prandia festa dedit.  
hęc girata manu nec non percensita censu,  
fors merore tuum domne leuant animum.*

Si uel nare quidem uel si uolitare ualerem,  
uenissem certe remex aut ęripes ad te,  
seu lymphis uectus, seu penniger aere ductus.  
quesissem dominum, fuerit quocumque locorum,  
5 nec motus pelagi, nec me violentia uenti  
tardaret gressum sic sic celare cupitum.  
nunc uadant cedo, quis sunt naualia presto,  
ipse domi sedeat, quem nulla stipendia ditant;  
hi sectentur apros, ast hic stans retia seruet.<sup>4)</sup>

» O soror Euterpe responsa fidelia prebe,  
dona consilium, quid ob hoc mihi nunc sit agendum.  
uellem lętificum senioris cernere uultum,  
si quod uota tenent, effectibus acta dedissent.  
5 sed sonipes nullus nec adestr mihi uilis asellus,  
quis ego pontificis deporter uisibus almis.«  
Musa » Eia age fige gradum, per litus uadito 5) circum,

p. 326

4) Esto-dedit Ven. ad Chilperic. v. 85—86, 97—104. 2) uiderit omnis Ven. 3) eunatum H. psalmigraphus genitum cum Ven. 4) Verg. Ecl. III. 75. 5) ualito H.

si nequeas aliter, propera transire pedestre.<sup>103</sup> 68  
est sacius plane nudis te gressibus ire,  
10 quam uultu optato cassari tempore tanto.  
aut tibi si placeat, germana Polymnia pergit,  
quę narret patri, quicquid mandaueris illi.  
nam decet ut noris, quod te tegit<sup>1)</sup> unica uestis,  
qua tu<sup>2)</sup> contectus uestiris noctis ad usus.  
15 hoc uetus induuim tibimet non sufficit unum,  
quo fungaris iens pariterque intrinsecus essens;  
idcirco certe reor illud honestius<sup>3)</sup> esse,  
in claustro ut latites, quam nudus ad extera migres.«

Poeta

» Ex his virgo tace, habeo quia uestis abunde,  
20 dominus, quem memoro, cultu me comit opimo;  
sufficit omne mihi dum sospes uita sit illi.  
panis hic et piscis, lac, mel, butyr atque legumen,  
hic mihi uestitus, manet hic ceruisa, lyeus,  
hic medicina uigens, medicali et dogmate<sup>4)</sup> pollens  
25 corpore depellit, quicquid languoris adesit.<sup>5)</sup>  
quid morer in multis, iste est mihi summa salutis,  
cuius dante deo uitam munimine duco.«